
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 117  del 19-07-2023
PROPOSTA DEL SETTORE 1-7 MANIFESTAZIONI ED EVENTI SPORT TURISMO SPETTACOLI

N°151 del 19-07-2023

Oggetto: Approvazione del programma delle manifestazioni " Estate 
Saccense  2023".

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciannove del mese di luglio, alle ore 14:10 e 

seguenti, in Sciacca, nel Palazzo Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle  persone dei Signori:

TERMINE FABIO SINDACO PRESENTE
SINAGRA AGNESE ASSESSORE PRESENTE
MANNINO SALVATORE ASSESSORE PRESENTE
FISCO GIOVANNI LUCA VICE SINDACO PRESENTE
SABELLA FRANCESCO ASSESSORE PRESENTE
GULOTTA VALERIA ASSESSORE ASSENTE
DIMINO FRANCESCO ASSESSORE ASSENTE
PATTI SALVINO ASSESSORE PRESENTE

Assume la Presidenza il Sindaco  FABIO TERMINE, il quale constatata la presenza del 

numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla trattazione della 

proposta in oggetto.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  MANLIO PAGLINO.



PROPOSTA N° 151 del 19-07-2023

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione del programma 
delle manifestazioni " Estate Saccense  2023".

Premesso
- che è intendimento dell’Amministrazione comunale predisporre un programma di eventi di 

intrattenimento, culturali e sportivi che si svolgeranno in tutto il territorio comunale durante 
l’Estate denominato “ Estate Saccense 2023”;

- che l’Amministrazione nell’ottica di animare la città durante la stagione estiva e creare momenti di 
svago ed intrattenimento per cittadini e turisti,  ha effettuato una valutazione sulla  validità 
artistica -culturale e sportiva delle proposte pervenute da realizzare per l’estate 2023;

- che il Sindaco con delega al Turismo, ha trasmesso al Dirigente del 1° Settore, per i successivi 
adempimenti di competenza, l’atto d’indirizzo Prot. n. 2477/GAB del 18.07.2023,  Reg. Gen. 36014 
, di pari data e nota integrativa Prot. Gen. n.36192 del 19.07.2023, contenente il programma delle 
manifestazioni  e le somme disponibili per la realizzazione ed  i servizi logistici a supporto delle 
stesse, e precisamente:

SERVIZI
-  per l’importo massimo di euro 18.000,00, da imputare sui capitoli di spesa 12760/1 e 12850/1  

da suddividere nei mesi di luglio agosto e settembre nel rispetto dei dodicesimi e per i seguenti 
servizi:  

 servizio di noleggio Service audio-luci  con assistenza tecnica
 servizio di noleggio palco da collocare in P.zza A. Scandaliato
 Polizze Assicurative  palchi 
 Messa a Terra di due palchi  
 diritti/oneri SIAE.

        SPETTACOLI
-  per l’importo massimo di euro 35.935,00 da imputare sui capitoli di spesa 12760/1, 12450/1 e 

12590/1  nel rispetto dei dodicesimi e così suddivisi:
 Luglio per un importo complessivo di euro 8.990,00
 Agosto per un importo complessivo di euro 18.995,00
 Settembre per un importo complessivo di euro 7.950,00

- che per la realizzazione delle manifestazioni Estate Saccense 2023  e per i servizi annessi  
l’importo complessivo disponibile  ammonta ad euro 53.935,00 onnicomprensivo, somma 
necessaria per la realizzazione della manifestazione “Estate Saccense 2023”;

- che con lo stesso atto d’indirizzo si autorizza lo sbigliettamento degli spettacoli che ne hanno fatto 
richiesta  inseriti nel calendario dell’Estate Saccense 2023; 

Ritenuto, dover procedere con urgenza, stante che la stagione estiva è già iniziata, all’approvazione  del 
programma di manifestazioni denominato “Estate Saccense 2023”;
Evidenziato: 

- che le Associazioni/Artisti inseriti nel programma dovranno impegnarsi a realizzare le attività 
previste conformemente alle prescrizioni vigenti in materia di pubblici spettacoli  esonerando il 
Comune di Sciacca da ogni e qualsivoglia responsabilità in caso di inosservanza delle stesse;

- che i servizi antincendio, primo soccorso e la sorveglianza sul rispetto delle norme sicurezza, 
verranno garantiti dai volontari giuste convenzioni stipulate con la  Squadra di Soccorso Tecnico  
Search and Rescue di Sciacca- ODV giusta convenzione stipulata  con il Comune di Sciacca;

- che le attività culturali e ricreative del programma, rientrano nei compiti del Comune in quanto 
finalizzate a promuovere l’immagine, il prestigio, la cultura e le tradizioni della Città di Sciacca;

- che la programmazione di manifestazioni, spettacoli, eventi ed iniziative culturali, contribuiscono 
allo sviluppo socio-economico e turistico dell’intero territorio in occasione della stagione estiva 
2023;

Considerato:
- che le Associazioni/Artisti sono tenuti all’osservanza delle norme vigenti in materia e che restano a 

carico degli stessi tutte le eventuali autorizzazioni necessarie compresi i pagamenti ex Enpals 
-agibilità INPS;

- che si rende necessario emanare apposito atto programmatico al competente 1° Settore per la 



realizzazione delle iniziative previste dal programma, con l’acquisizione dei servizi logistici a 
supporto;

Considerato altresì, che il suddetto calendario potrà subire variazioni e/o integrazioni di carattere non 
sostanziale e che le stesse potranno essere disposte su direttiva dell’Amministrazione Comunale;
Di Dare atto  che gli eventi rientrano nelle finalità istituzionali di questo Ente nel rispetto dei criteri di 
efficacia, efficienza ed economicità;
Dato atto che il Consiglio Comunale a tutt’oggi non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 
2023/2025, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31 maggio 2023, il decreto del Ministro 
dell’interno del 30 maggio 2023, che ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 Luglio 2023, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,  approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (TUEL), autorizzandone l’esercizio provvisorio sino a tale data ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 163, comma 3, del T.U.E.L.;
Dato atto  che la presente spesa è finanziata dall’imposta di soggiorno di cui  all’art. 4 del D.Lgs 23/2011 
del Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107 del 22.11.2012, e che le somme occorrenti 
per la realizzazione della manifestazione Estate Saccense 2023, troveranno copertura sui capitoli riportati in 
precedenza sul bilancio  2022/2024 esercizio finanziario 2023 nel rispetto dei dodicesimi di cui all’art. 163, 
comma 3, del T.U.E.L.;
Di Autorizzare lo sbigliettamento degli spettacoli che ne hanno fatto richiesta inseriti nel calendario 
dell’Estate Saccense 2023 e l’eventuale sbigliettamento a carico del Comune di Sciacca;
Dato atto che la scelta  degli spettacoli e manifestazioni, inerenti prestazioni artistiche non fungibili, 
rimane di competenza dell’Amministrazione Comunale, in quanto organo di indirizzo politico, a cui è 
demandata l’attuazione del programma di governo dell’Ente;
Visti:
-Il vigente  Regolamento comunale di contabilità
-la legge 142/90 e ss.mm.ii., così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e ss.mm.ii.;
-Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
-L’O.R. EE.LL.
-Lo Statuto Comunale

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono trascritti e determinati

PROPONE
1. Di approvare  il calendario delle manifestazioni estive denominato “ Estate Saccense 2023” che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.
2. Di assegnare per la realizzazione degli  spettacoli e per i servizi logistici a supporto  a carico 

dell’Ente l’importo massimo disponibile di euro 53.935,00 onnicomprensivo, da imputare sul 
bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio finanziario 2023, di cui:

SERVIZI
-  per l’importo massimo di euro 18.000,00, da imputare sui capitoli di spesa 12760/1 e 12850/1  

da suddividere nei mesi di luglio agosto e settembre nel rispetto dei dodicesimi e per i seguenti 
servizi:  

 servizio di noleggio Service audio-luci  con assistenza tecnica
 servizio di noleggio palco da collocare in P.zza A. Scandaliato
 Polizze Assicurative palchi 
 Messa a Terra di due palchi  

 diritti/oneri SIAE.
SPETTACOLI

-  per l’importo massimo di euro 35.935,00 da imputare sui capitoli di spesa 12760/1, 12450/1 e 
12590/1  nel rispetto dei dodicesimi e così suddivisi:

 Luglio per un importo complessivo di euro 8.990,00
 Agosto per un importo complessivo di euro 18.995,00
 Settembre per un importo complessivo di euro 7.950,00

3. Di autorizzare lo sbigliettamento degli spettacoli che ne hanno fatto richiesta inseriti nel calendario 
dell’Estate Saccense 2023 e l’eventuale sbigliettamento a carico del Comune di Sciacca.



4. Di dare atto che la presente spesa è finanziata dall’imposta di soggiorno di cui  all’art. 4 del D.Lgs 
23/2011 del Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107 del 22.11.2012 e che le 
somme occorrenti per la realizzazione della manifestazione Estate Saccense 2023,  che troverà 
copertura nei capitoli di spesa indicati in premessa  del bilancio  2022/2024 esercizio finanziario 
2023 nel rispetto dei dodicesimi di cui all’art. 163, comma 3, del T.U.E.L.;

5. Di dare atto che il suddetto calendario potrà subire variazioni e/o  integrazioni di carattere non 
sostanziale e che le stesse potranno essere disposte su direttiva dell’Amministrazione Comunale.

6. Di dare atto che i servizi antincendio, primo soccorso e la sorveglianza sul rispetto delle norme di 
sicurezza, verranno garantiti dalla Squadra di Soccorso Tecnico  Search and Rescue di Sciacca- 
ODV giusta convenzione stipulata  con il Comune di Sciacca.

7. Di dare atto altresì, che le Associazioni/artisti sono tenuti all’osservanza delle norme vigenti in 
materia e che restano a carico degli stessi tutte le eventuali autorizzazioni necessarie compresi i 
pagamenti ex Enpals e che dovranno impegnarsi a realizzare le attività previste conformemente 
alle prescrizioni vigenti in materia di pubblici spettacoli esonerando il Comune di Sciacca da ogni e 
qualsivoglia responsabilità in caso di inosservanza delle stesse;

8. Di dare mandato ai Dirigenti del I°-II°-III°-IV°-V°-VI°-VII° di predisporre gli atti amministrativi di 
competenza per la buona riuscita della manifestazione.

9. Di dichiarare la presente delibera di immediata esecuzione ai sensi dell’art. 12 comma 2° della 
Legge Regionale n.44/91, stante la necessità di provvedere entro la data fissata per il primo 
spettacolo ai successivi adempimenti gestionali.
I sottoscritti attestano, ai sensi del punto 8.3 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la 
Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 27/04/2022, 
l’assenza di conflitto d’interessi ex art. 6/bis della legge 241/1990, e ss.mm.ii., introdotto dall’art. 1 
comma 41 della Legge 190/2012 e gli artt. 6,7 e 14 del Codice di Comportamento approvato con 
D.P.R. n. 62/2013, e l’art.16 del Codice dei contratti.

Sciacca lì 19-07-2023

Il Responsabile del Procedimento f.to  MANISCALCO GIOVANNA

IL Dirigente
f.to  PAGLINO MANLIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE 1-7 MANIFESTAZIONI ED EVENTI SPORT 

TURISMO SPETTACOLI

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 

53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), della 

legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la 

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000.

ESPRIME

 Parere Favorevole
 
Sciacca, Lì 19-07-2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to  PAGLINO MANLIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE Servizi Finanziari

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

dell’art. 53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), 

della legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la 

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000.

ESPRIME

 Parere Favorevole
 
Sciacca, Lì 19-07-2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to DOTT. Carlino Filippo



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione del programma delle 
manifestazioni " Estate Saccense  2023".

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Visti i pareri allegati alla proposta e resi ai sensi della Legge Regionale n° 30/2000,

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Approvare in toto l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

LA GIUNTA

Con ulteriore votazione unanime e favorevole resa in forma palese:

D E L I B E R A

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
comma 2°   della Legge Regionale n° 44/91, per i motivi esposti nella superiore proposta.



IL PRESIDENTE
f.to  TERMINE FABIO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  SINAGRA AGNESE  f.to  PAGLINO MANLIO

Certificato di pubblicazione

Inizio pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 19-07-2023

Fine pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 03-08-2023

Sciacca lì 19-07-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
f.to  PAGLINO MANLIO

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto 
dichiarata immediatamente esecutiva.

Sciacca lì 19-07-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
f.to  PAGLINO MANLIO


